24 Cod. Theod. VII.20.4pr: «Comitatenses et ripenses milites atque protectores suum caput, patris ac matris et uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes excusent, si censibus inditi habeantur. Quod si aliquam ex his personis non habuerint vel nullam habuerint, tantum pro suo debent peculio excusare, quantum pro iisdem, si non deessent, excusare potuissent, ita tamen, ut non pactione cum alteris facta simulato dominio rem alienam excusent, sed vere proprias facultates.»

25 Cod. Theod. VII.13.6pr: «Si oblati iunior fuerint, qui censibus tenentur inserti, ex eo tempore, quo militiae sacramenta susceperint, proprii census caput excuset ac, si quinquennii tempus fida obsequii devotione compleverint, uxorem quoque capitacionem merito laborum praestet immunem, ea scilicet servanda ratione, ut, quam sibi uxorem copulaverat affectu et in priore lare derelictam memorarit, improbata census sarcinam sustineat.»

26 Cod. Theod. VII.13.7.3: «Ipsorum etiam, qui militaturi sunt, privilegiis accedentibus facilius devotio provocatur, videlicet ut universi, qui militaria sacramenta susceperint, eo anno, quo fuerint numeris adgregati, si tamen in suscepto labore permanserint, immunes propriis capitibus mox futuri sint. Completis vero quinque annorum stipendiis qui comitatensibus numeris fuerit sociatus, patris quoque et matris nec non et uxoris suae capitacionem meritis suffragantibus excusabit. Ii vero, qui in ripa per cuneos auxiliaque fuerint constituti, cum proprio capite uxorem suam tantum post quinque annos, ut dictum est, praestent immunem, si tamen eos censibus constiterit adtineri. Et quia publica utilitas quoque cogitanda est, ne sub hac indulgentia insertae capitacionis numerus minuat, ex incensitis adque ad crescentibus in eorum locum, qui defensi militia fuerint, alios praecipimus subrogari.»

y metódicamente un ejército plenamente romano, a partir de entonces se hizo imposible no contar con importantes contingentes de extranjeros, especialmente en una situación precaria y peligrosa como la de entonces, en la que había que hacer frente a graves amenazas.²⁷

Entonces, ¿qué causaba ese rechazo, especialmente cuando el Imperio estaba amenazado? Según Liebeschuetz, muchos de los ciudadanos no eran conscientes de la gravedad de la situación; ellos estaban preocupados primeramente por la defensa de sus hogares y sus pueblos, más que en el reclutamiento y envío a zonas lejanas de los más capacitados. De hecho, el enviar a hombres fuertes y sanos lejos de sus hogares suponía un problema porque se alejaban de sus obligaciones familiares y económicas. También puede que esa falta de patriotismo se debiese a la desilusión causada por la corrupción del gobierno y la extorsión de los impuestos, además del brutal comportamiento de algunas unidades militares para con los civiles. Más aún, cuando peligraba el suministro de alimentos —como cuando Gildo cortó el suministro desde África—, los propietarios tenían muchas reticencias a enrolar a sus colonos (Symm. *Ep.* 6; 58; 62; 64). Una actitud que pudo deberse también, de acuerdo con Shouthern y Dixon, a que confiar en llegar a un acuerdo favorable con el enemigo o a que no quisiesen perder su mano de obra, que garantizaba su seguridad financiera. El resultado fue que el gobierno se vio obligado a buscar alternativas entre los bárbaros cada vez con mayor frecuencia; para ellos el servicio tenía mucho más atractivo, ya que suponía la posibilidad de mejorar su nivel de vida, lucrarse y ascender socialmente.²⁸